
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030200055

55

Nº 42, quinta-feira, 2 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 11, DE 1º DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área da Seleção Pública regida
pelo Edital nº 53/2022, de 11/11/2022, publicado no Diário Oficial da União em 16/11/2022 e suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
UNIDADE ACADÊMICA DE BELO JARDIM (UABJ)
ÁREA: Operações Unitárias, Tecnologia de Processos Químicos, Transferência de Massa, Projeto Interdisciplinar em Processos Químicos, Introdução à Tecnologia de Processos

Químicos, Análise Instrumental, Desenho Técnico, Mecânica dos Fluidos, Resistência e Tecnologia dos Materiais, Termodinâmica, Transmissão de Calor.
VAGA(S): 02
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 ANDRE TEODOSIO DE SOUZA RIBEIRO 9,12 CLASSIFICADO

. 2 JOÃO ALBERTO DE SOUZA NUNES 8,79 CLASSIFICADO

. 3 JOÃO HENRIQUE FERNANDES DA SILVA 8,48 A P R OV A D O

. 4 HELDER LIMA DE MOURA 8,36 A P R OV A D O

. 5 DAVID SANTOS ROSA 8,00 A P R OV A D O

. 6 TÚLIO VALÉRIO AGOSTINHO DA SILVA 7,72 A P R OV A D O

. 7 VINÍCIUS NUNES DE AGUIAR QUEIROZ 7,00 A P R OV A D O

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Homologação de Resultado Final publicado no DOU de
27/02/2023, pág. 64, Seção III, onde se lê: EDITAL Nº. 14, de 24 de FEVEREIRO DE 2023;
leia-se: EDITAL Nº. 18, de 24 de FEVEREIRO DE 2023.

EDITAL Nº 18, DE 1º MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto, promovido
por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E SOCIEDADE

. Edital nº 04 de 26 de JANEIRO de 2023, DOU de 30/01/2023, Seção 3, pág. 55.

. Processo nº 23083.002510/2023-49

. Área: PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º FERNANDA PEREIRA CALABAR

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23083.008494/2016-79.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12
(doze) meses.. Vigência: 01/03/2023 a 29/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
98.374,28. Data de Assinatura: 24/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153166

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 23083.012794/2019-03.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
30.149.702/0001-00 - STUDIO G CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Reajuste de r$ 208.141,50
(duzentos e oito mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta centavos), em decorrência
da aplicação do índice incc/fgv de aproximadamente 9,28% referente a dezembro/2022,
sobre o valor do saldo da obra (r$2.242.712,96). Sendo assim, o valor total do contrato
passará de r$2.632.674,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e dois mil e seiscentos e
setenta e quatro reais) para r$2.840.815,50 (dois milhões, oitocentos e quarenta mil,
oitocentos e quinze reais e cinquenta centavos).. Vigência: 10/01/2022 a 10/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.840.815,50. Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091017051202272. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação, de forma
contínua, dos serviços de limpeza, conservação, higienização, asseio diário, copeiragem
e jardinagem com fornecimento de material, equipamentos e ferramentas necessárias
a execução dos serviços, que deverão ser prestados nas áreas internas e externas do
Campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA localizado no município
de Mossoró. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/03/2023 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, Presidente Costa
e Silva - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00004-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

- Dms

(SIASGnet - 28/02/2023) 153033-15252-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 163/2021.
Nº Processo: 23080.033828/2021-30.
Dispensa. Nº 505/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 163/2021, firmado em 2
de dezembro de 2021, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina - FEESC. Vigência: 15/03/2023 a 15/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.700.116,00. Data de Assinatura: 28/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 198/2017.
Nº Processo: 23080.069813/2016-42.
Dispensa. Nº 329/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 00.336.036/0001-40 - COINVALORES CORRET DE CAMBIO E VALS MOBILIARIOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o período de vigência do contrato supramencionado por mais 60
(sessenta) meses, incluir cláusula de rescisão sem multa rescisória, a alteração do endereço
do locador e as partes reconhecerem a forma de contratação por meios eletrônicos,
digitais e informáticos como válida e eficaz no padrão icp-brasil. Vigência: 28/02/2023 a
27/02/2028. Valor mensal do Contrato: R$ 601.021,33. Data de Assinatura: 28/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2022).

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 2023/0019. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional da Bahia -

SENAI/DR/BA através do Centro Universitário SENAI CIMATEC. Objeto: Conjugação de
esforços entre a UFSC e SENAI CIMATEC para credenciamento do Professor Cristiano
Vasconcellos Ferreira e do Professor Xisto Lucas Travasso Junior no Programa de Pós-
Graduação em Gestão e Tecnologia Industrial (PPGGETEC) Stricto Sensu do Centro
Universitário SENAI CIMATEC, com o projeto intitulado "Modelo de Gestão de Tecnologia".
Vigência: vigorará de 28/02/2023 a 27/02/2027. Data de Assinatura: 28/02/2023. Processo
UFSC: 23080.064584/2022-18. Entidades: Assinam: Leone Peter Correia da Silva Andrade,
pelo SENAI CIMATEC e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do Contrato 2021/0027. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC; Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais - CODEMGE e Fundação de Ensino
e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: rescisão amigável do contrato original.
Data de Assinatura: 28/02/2023. Processo UFSC: 23080.016742/2020-61. Entidades.
Assinam: Eduardo Zimmer Sampaio e Rodrigo Montnegro Mesquita, pela CODEMGE;
Graziela Regis Montenegro, pela FEESC, e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023 - UASG 153031

Número do Processo: 23089.002634/2023-74 -OBJETO: Contratação de
Fundação de Apoio - Art. 24 XIII - Curso de extensão: Curso de Fibras Brancas.
Total de itens licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio.
Declaração de Dispensa em 28/02/2023. SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO.
Diretora do Depto. de Administração do Campus São Paulo. Ratificação em
28/02/2023. PROF. DR. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Diretor do Campus São
Paulo- VALOR TOTAL: R$ 100.000,00. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - FAP- CNPJ 07.437.996/0001-46.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-02T00:21:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




